

«مصوبات جلسه مورخ ۹۲/۷/۲۱ هیات مدیره شرکت بورس انرژی»

وفق بند ۱ مصوبات جلسه سی و هشتم مورخ ۹۲/۷/۲۱ هیات مدیره محترم شرکت بورس انرژی، "اجرائی شدن فعالسازی کد معاملاتی دوم (کد عام) برای شرکت‌های توزیع و نیروگاه‌های تولید برق مورد موافقت قرار گرفت و فرم اقرارنامه و بیانیه ریسک آن همچنین شرایط اختصاصی ویژه مشتریان دارای کد عام به تصویب هیات مدیره محترم شرکت بورس انرژی رسید."

به پیوست شرایط استفاده شرکت‌های توزیع و تولید نیروی برق از کدهای معاملاتی عام و مراحل صدور کدهای مذکور تشریح شده است.

پیوست ۱:

الف- شرایط استفاده شرکت‌های توزیع نیروی برق از کد معاملاتی عام ۱

شرکت‌های توزیع با استفاده از کد معاملاتی عام ۱، قادر خواهند بود با استفاده از منابع در اختیار خود نسبت به خرید قراردادهای سلف موازی استاندارد برق اقدام نموده و در طول دوره معاملاتی قراردادهای خریداری شده نسبت به بافروش قراردادهای مذکور مبادرت نمایند و احیاناً از اختلاف قیمتی موجود منتفع گردند. شایان ذکر است بر خلاف کد خاص که امکان برداشت توسط شرکت‌های توزیع از حساب متصل وجود ندارد، شرکت‌های توزیع با کد معاملاتی عام ۱ می‌توانند در موعد تسویه (سه روز کاری پس از فروش) وجه ناشی از بافروش قراردادهای سلف موازی استاندارد خریداری شده با کد معاملاتی عام را از شرکت‌های کارگزاری مطالبه نمایند همچنین شرکت‌های توزیع نیروی برق با کد معاملاتی عام ۱، می‌توانند در تاریخ تحویل قراردادهای سر رسید شده، مطابق مشخصات قرارداد سلف موازی استاندارد برق نسبت به تحویل فیزیکی قراردادهای خریداری شده با این کد معاملاتی اقدام نمایند، مشروط به اینکه مجموع قراردادهای خریداری شده با کد خاص و عام مشتری در آن دوره از سقف مجاز قابل تحویل برای هر مشتری (که توسط شرکت مدیریت شبکه برق ایران به مشتری اعلام گردیده است) تجاوز ننماید. خاطر نشان می‌شود معاملات انجام پذیرفته با کد معاملاتی عام شرکت‌های توزیع مشمول دریافت هزینه خدمات توزیع نمی‌گردد.

حساب عملیاتی^۱ کد معاملاتی عام شرکت‌های توزیع، به طور پیش فرض حساب مقصد اعلام شده توسط شرکت‌های توزیع بابت واریز هزینه خدمات توزیع ناشی از انجام معاملات شرکت‌های توزیع با کد معاملاتی خاص می‌باشد. شرکت‌های توزیع در صورت نیاز به تغییر این حساب، بایستی به طور رسمی شماره حساب جاری بدون دسته چک جدیدی را نزد بانک ملت به عنوان حساب عملیاتی کد عام به بورس انرژی معرفی نمایند. لازم به ذکر است شرکت‌های توزیع نیروی برق جهت انجام معاملات با کد عام، مجاز به استفاده از مبالغ تامین اعتبار شده توسط شرکت توانیر تحت عنوان "حساب ویژه معاملات بورس انرژی" (حساب متصل به کد خاص)، نمی‌باشند. شایان ذکر است شرکت‌های توزیع نیروی برق همچنان با استفاده از منابع تامین اعتبار شده در قالب "حساب ویژه معاملات بورس انرژی" قادر به خرید برق با کد معاملاتی خاص می‌باشند و معاملات انجام پذیرفته با کد معاملاتی خاص مشمول

۱ به محض ثبت سفارش خرید از جانب شرکت توسط شرکت‌های کارگزاری، وجهی معادل ارزش سفارش و کارمزدهای مربوطه در این حساب مسدود می‌گردد. در صورت انجام معامله سه روز کاری بعد، وجه مسدود شده از این حساب جهت انجام امور تسویه به حساب شرکت کارگزار خریدار منتقل می‌گردد. لازم به ذکر است در صورت عدم انجام معامله تا زمان اعتبار سفارش، این وجه همچنان در حساب مسدود می‌باشد.

دریافت هزینه خدمات توزیع می‌گردد. همچنین در صورت ادامه روال پرداخت معادل صرفه‌جویی ناشی از خرید شرکت‌های توزیع از بورس انرژی، معاملات شرکت‌های توزیع با کد خاص مبنای محاسبه میزان صرفه‌جوئی خواهد بود. همچنین در صورت وجود هر دو کد معاملاتی خاص و عام برای یک شرکت توزیع، انجام معاملات کد خاص مشتری با کد عام وی مجاز نبوده و معاملات انجام شده بدین صورت توسط ناظر بورس انرژی ابطال می‌گردد.

ب- شرایط استفاده شرکت‌های تولیدکننده برق از کد معاملاتی عام ۲

شرکت‌های تولیدکننده برق با استفاده از کد معاملاتی عام ۲، قادر خواهند بود نسبت به خرید قراردادهای سلف موازی استاندارد برق اقدام نموده و در طول دوره معاملاتی قراردادهای خریداری شده نسبت به بازفروش قراردادهای مذکور مبادرت نمایند و احیاناً از اختلاف قیمتی موجود منتفع گردند.

لازم به ذکر است در صورت وجود هر دو کد معاملاتی خاص و عام ۲ برای یک نیروگاه، در دوره تحویل هر نماد معاملاتی به میزان قراردادهای خریداری شده نیروگاه‌های تولید برق با کد معاملاتی عام ۲ در آن نماد یا نمادهایی که دوره تحویل آنها با آن نماد همپوشانی دارد، از تعهد تولید ایجاد شده نیروگاه با کد معاملاتی خاص در آن نماد (قراردادهای به فروش رفته در آن نماد با کد خاص) کاسته می‌شود با این وجود در دوره تحویل هر نماد معاملاتی، مجموع قراردادهای خریداری شده نیروگاه تولید برق با کد معاملاتی عام ۲ در آن نماد یا نمادهایی که دوره تحویل آنها با آن نماد همپوشانی دارد، هیچ‌گاه نباید از مجموع قراردادهای به فروش رفته نیروگاه با کد معاملاتی خاص وی در آن نماد بیشتر باشد.

علاوه بر امکان فعالیت سودآور ناشی از عملکرد تولیدکنندگان خصوصی برق با کد معاملاتی عام ۲، این شرکت‌ها می‌توانند خود را در برابر تغییرات احتمالی قیمت در طی دوره‌های معاملاتی پوشش ریسک^۲ نمایند. برای مثال یک نیروگاه که در یک دوره معاملاتی اقدام به فروش مقدار معینی برق با کد معاملاتی خاص جهت تحویل در تاریخ مشخصی نموده است اگر در نزدیکی زمان تحویل به هر علتی قادر به تزریق برق فروخته شده خود به شبکه سراسری برق کشور نباشد می‌تواند با خرید قراردادهای سلف موازی استاندارد با کد معاملاتی عام از سایر عرضه‌کنندگان با هزینه کمتری (در مقایسه با بازار برق شرکت مدیریت شبکه برق ایران) نسبت به ایفای تعهدات خود اقدام نماید.

^۲ Hedge

تاریخ: ۹۳/۰۸/۱۰

پیوست: دارد

شرکت‌های تولیدکننده برق دارای کد عام ۲، جهت انجام معاملات برق در بورس انرژی ملزم به افتتاح حساب جاری بدون دسته چک به نام شرکت نزد بانک واسط تسویه معاملات برق (بانک ملت)، تکمیل "فرم درخواست استفاده از خدمات ویژه جهت انجام معاملات برق در بورس انرژی (کد عام)" و دریافت تائیدیه صحت امضاء صاحبان حساب از شعبه بانک ملت و تحویل آن به شرکت کارگزاری در هنگام ارائه درخواست صدور کد معاملاتی هستند.^۳

شایان ذکر است عرضه ظرفیت مجاز تولید هر نیروگاه در قالب قراردادهای سلف موازی استاندارد صرفاً با کد خاص آن نیروگاه امکان‌پذیر است. همچنین در صورت وجود هر دو کد معاملاتی خاص و عام برای یک نیروگاه، انجام معاملات کد خاص مشتری با کد عام وی مجاز نبوده و معاملات انجام شده بدین صورت توسط ناظر بورس انرژی ابطال می‌گردد.

^۳ در صورتی که یک شرکت مالک بیش از یک نیروگاه مجاز به عرضه در بورس انرژی باشد، برای هر نیروگاه باید درخواست صدور کد معاملاتی عام جداگانه‌ای ارائه نماید و برای هر کد معاملاتی عام نیز شماره حساب جاری جداگانه‌ای نزد بانک ملت افتتاح نماید.

پیوست ۲:

الف-مراحل درخواست صدور کد معاملاتی عام ۱ برای شرکت‌های توزیع نیروی برق

- ۱- تکمیل "فرم درخواست استفاده از خدمات ویژه جهت انجام معاملات برق در بورس انرژی (کد عام)" و دریافت تأییدیه صحت امضاء صاحبان حساب از شعبه‌ای از بانک ملت که در آن حساب افتتاح گردیده است.
- ۲- تکمیل فرم‌های درخواست صدور کد معاملاتی عام، احراز هویت اشخاص حقوقی و بیانیه ریسک معاملات قراردادهای سلف موازی استاندارد در بورس انرژی (ویژه مشتریان دارای کد عام - معاملات برق)^۴
- ۳- مراجعه به یکی از شرکت‌های کارگزاری دارای مجوز فعالیت در بورس انرژی و تحویل فرم‌های مورد اشاره در بندهای ۱ و ۲

ب- مراحل درخواست صدور کد معاملاتی عام ۲ برای تولیدکننده برق

- ۱- افتتاح حساب جاری بدون دسته چک به نام شرکت نزد یکی از شعب بانک ملت
- ۲- تکمیل "فرم درخواست استفاده از خدمات ویژه جهت انجام معاملات برق در بورس انرژی (کد عام)" و دریافت تأییدیه صحت امضاء صاحبان حساب از شعبه‌ای از بانک ملت که در آن حساب افتتاح گردیده است.

^۴ فرم "بیانیه ریسک معاملات قراردادهای سلف موازی استاندارد در بورس انرژی (ویژه مشتریان دارای کد عام - معاملات برق)"، متفاوت از بیانیه ریسکی است که پیش از این توسط مشتریان با کد معاملاتی خاص تکمیل گردیده و در شرکت‌های کارگزاری موجود می‌باشد. لذا مقتضی است شرکت‌های کارگزاری پیش از اجرای سفارشهای مربوط به کد معاملاتی عام مشتریان، نسبت به دریافت، بررسی صحت امضاء صاحبان امضاء مجاز مشتری و نگهداری فرم‌های تکمیل شده نزد خود اقدام نمایند.

تاریخ: ۹۳/۰۸/۱۰

پیوست: دارد

- ۳- تکمیل فرم‌های درخواست صدور کد معاملاتی عام، احراز هویت اشخاص حقوقی و بیانیه ریسک معاملات قراردادهای سلف موازی استاندارد در بورس انرژی (ویژه مشتریان دارای کد عام - معاملات برق)^۵
- ۴- مراجعه به یکی از شرکت‌های کارگزاری دارای مجوز فعالیت در بورس انرژی و تحویل فرم‌های مورد اشاره در بندهای ۲ و ۳

پس از طی مراحل فوق و صدور کد معاملاتی توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، کد معاملاتی صادر شده از طریق شرکت کارگزاری به شرکت‌های تولید و توزیع نیروی برق اطلاع داده خواهد شد و از آن پس انجام معامله با کد معاملاتی عام امکان‌پذیر خواهد بود.

لازم به ذکر است نمایندگان شرکت‌های توزیع نیروی برق و تولیدکننده برق در زمان مراجعه به شرکت‌های کارگزاری جهت صدور کد معاملاتی باید مدارک و مستندات ذیل را به همراه داشته باشند (وفق بند ب ماده ۲۱ دستورالعمل معاملات کالا و اوراق بهادار مبتنی بر کالا در بورس انرژی):

- اطلاعات در خصوص اساسنامه، شناسه ملی، شرکت‌نامه، آگهی روزنامه رسمی در خصوص تأسیس و آخرین تغییرات آن، آگهی آخرین تغییرات مدیران و صاحبان امضای مجاز، ترکیب سهامداران، مالکان یا شرکاء بالای ده درصد، مؤسسان، اعضای هیأت مدیره و مدیر عامل، بازرسان، حسابرسان و نشانی اقامتگاه آنان؛
- اطلاعات در مورد حجم معاملات قبلی؛
- اصل مدرک شناسایی صاحبان امضای مجاز شامل شناسنامه و کارت ملی و کپی مصدق تمامی صفحات مدارک مذکور.

^۵ فرم "بیانیه ریسک معاملات قراردادهای سلف موازی استاندارد در بورس انرژی (ویژه مشتریان دارای کد عام - معاملات برق)"، متفاوت از بیانیه ریسکی است که پیش از این توسط مشتریان با کد معاملاتی خاص تکمیل گردیده و در شرکت‌های کارگزاری موجود می‌باشد. لذا مقتضی است شرکت‌های کارگزاری پیش از اجرای سفارشهای مربوط به کد معاملاتی عام مشتریان، نسبت به دریافت، بررسی صحت امضاء صاحبان امضاء مجاز مشتری و نگهداری فرم‌های تکمیل شده نزد خود اقدام نمایند.